重庆市涪陵区水务局文件
涪水务发〔2010〕190号

重庆市涪陵区水务局

关于落实水利工程建设安全生产费用及

使用管理问题的通知

各乡镇（街道）农业服务中心，局直属各企业，各中型水库管理所，小型水库管理站，局机关各科站办：

为了进一步加强我区水利工程建设安全生产，保障施工作业人员的作业条件，防止施工安全事故发生，根据市水利局、市财政局、市发改委、市安监局《关于落实水利工程建设安全生产费用及使用管理问题的通知》（渝水基[2009]28号）要求，结合我区水利工程建设实际，现就进一步落实我区水利工程安全生产费用以及使用管理问题通知如下：

一、安全生产费用适用范围

本通知安全生产费用的计提、使用管理适用于我区水务系统主管的防洪、灌溉、农村小水电、供排水、城市堤防、农村人畜饮水、水土保持等（包括配套与附属工程）各类水利工程的新建、扩建、改建、加固和拆除等活动及水利工程建设安全生产的监督管理。

二、安全生产费用取费标准

根据财政部、国家安全生产监管总局《高危行业企业安全生产费用财务暂行办法》（财企[2006]478号）的规定，水利水电工程按建筑安装工程造价的1.5%标准提取安全生产费用，该费用列入工程造价。《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》修订出台后，按新编规执行。

三、水利工程建设安全生产费用使用及监督管理

（一）工程招标时，项目业主在编制招标文件中，要明确安全施工措施的相关条款。投标单位在投标文件中，应按规定编写安全施工措施的相关内容和相应的安全生产费用；在合同签订时，应当明确该费用的支付计划、使用要求、调整方式等条款。

（二）在投标报价时，专项费用应按本通知所列标准计取填报；不作为竞争性报价，在竞标时，不得删减。

（三）施工合同签订后，合同期在一年以上的，项目业主应预付30%的专项费用；一年以下（含一年）的，预付50%的专项费用；其余费用按安全生产实际投入和施工进度支付。

（四）工程开工前，施工单位必须制定安全施工措施实施方案及安全生产费用的使用计划，报监理单位审核，报业主单位批准。由项目业主将此纳入工程开工申请内容，一同报批。

（五）工程监理单位应当对施工单位落实安全生产措施情况进行现场监理。监理单位发现施工单位未落实施工组织设计及专项施工方案中安全生产措施的，有权责令其立即整改；对施工单位拒不整改或未按期限要求完成整改的，监理单位应当及时向项目业主和水行政主管部门报告，必要时有权责令其暂停施工。工程监理单位未按本规定对安全生产施工措施情况进行现场监理的，应承担相应责任。

（六）施工单位应当按照《高危行业企业安全生产费用财务暂行办法》规定的安全生产费用使用范围，确保专款专用，在财务管理中单独列出安全生产费用清单备查。施工单位安全生产管理机构和专职管理人员负责对水利建筑工程安全生产措施的组织实施进行现场监督检查，并有权向水行政主管部门反映情况。

（七）工程总承包单位对工程安全生产费用的使用负总责。

（八）安全监督机构应当按照现行标准规范对施工现场安全生产措施落实情况进行监督检查，对安全生产状况进行综合评定，并将评定结果纳入安全档案。

（九）项目业主未按规定支付安全生产费用的，由区水务局依据《建设工程安全生产管理条例》第五十四条规定，责令限期整改；逾期未改正的，责令该建设工程停止施工。

（十）施工单位挪用安全生产费用的，由区水务局按照《建设工程安全生产管理条例》第六十三条规定，责令限期整改，处挪用费用20%以上50%以下的罚款；造成损失的，依法承担赔偿责任。

四、对水利工程建设中几个具体问题的处理

（一）凡新建的水利工程，要将安全生产费用纳入项目建议书、可行性研究报告和初步设计概（估）算中单独列项，进入工程投资。

（二）对在建水利工程项目的安全生产费用，由业主、监理督促施工单位按照财政部、国家安全生产监管总局《高危行业企业安全生产费用财务暂行办法》（财企[2006]478号）的规定，按建筑安装工程造价的1.5%提取，尽快落实到位，全额用于安全生产开支。对已完工经验收的项目，可不再提取该项费用。

（三）项目业主所需安全生产管理费用在今后水利工程定额编规中修订完善；对危险性较大的重点部位安全监控设施建设，可列入专项解决。

（四）本文件自2010年6月1日起施行，原有文件与本通知不一致的，一律以本通知为准。

二〇一〇年六月九日

主题词：水利工程  安全生产  费用  通知

涪陵区水务局办公室                  2010年6月9日印

（共印25份）

－4－
                                                     －3－